PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
eNPJ.: 45.339.363/0001-94

"A CAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA 77

GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 733/2017-GP.

Porto Ferreira, 20 de julho de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 322/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Sérgio Rodrigo

de Oliveira, seguem anexas informações do Secretário de Gestão, Sr. Roberto Antonio Diniz.

Sendo o que me cumpria

Atenciosamente,

Praça Comélio Procópio n° 90 - Centro - Por eira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
SECRETÁRIA DE GESTÃO

(19) 3589-5268
roberto.diniz@portoferreira.sp.gov.br

PORTO FERREIRA

Porto Ferreira, 19 de julho de 2017.

Memo. n", 102/2017 - SG

AO SENHOR MARCOS ANDRÉ PEREIRA SILVA
ASSESSOR PARA ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Item 1: O índice de comprometimento da receita líquida com despesa de pessoal apurado,
segundo critérios da Secretária do Tesouro Nacional do primeiro quadrimestre de 2017, foi de
51,12%.

Item 2: Está sendo realizado constante acompanhamento das necessidades de contratação,
tendo sido priorizado no momento contratações de (35) trinta e cinco Agentes de Saúde e de
controle de endemias, a fim de atuarem em razão de convênio com o ministério da Saúde, bem
como (04) quatro Assistentes e Sociais, com finalidade de dar cumprimento a acordo com o
Ministério Público e (08) oito Técnicos de Enfermagem. Como se vê, prioridades eleitas. Está
também sendo iniciado processo de Concurso Publico também de cargos cuja necessidade é
premente, sendo:

a) (04) quatro Monitores de Creche - para permitir ampliar o número de crianças
atendidas conforme TAC com o Ministério Público;

b) (03) Três Professores PEB II e (14) quatorze Professores PEB I para repor
afastamentos no próximo ano letivo;

c) (09) nove Médicos para especialidades que estão em falta comprometendo o
atendimento e formação de cadastro de reserva;

d) (05) cinco Auxiliares Administrativos, cargo este que têm grande déficit em todas
as áreas;

e) (01) um Fonoaudiólogo, também para prover.necessidade da área de Educação no
próximo ano letivo. /'

Item 3: Com a contração do número mínimo e servido s previstos no concurso haverá
impacto estimado em R$ 91.553,67 (mensal) com to

Atenciosamente, (
ROBERTO ANTONIO D IZ

SECRETÁRIO GEST - O

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ 45.339.363/0001-94 Insc.Estadual Isenta

Secretaria de Gestão
Divisão de Recursos Humanos

Porto Ferreira, 13 de Julho de 2017. .

Ofício DRH 00215-2017 - BM

Ref: Requerimento N.O 322/2017 - Câmara Municipal

Senhor Secretário,

Considerando o solicitado através do requerimento acima
referenciado, cabe a esta Divisão esclarecer:

Item 4: Tomando como referência a competência 06/2017, o
valor total da folha de pagamento dos servidores municipais, incluindo os
valores de encargos, e excluindo-se a verbas de caráter rescisório,
representou o montante de R$ 5.492.288,17 (Cinco Milhões, quatrocentos e
noventa e dois mil, duzentos e oitenta e oito reais e dezessete centavos).
Considerando apenas os valores relativos aos cargos em comissão não
efetivos, o valor é de R$ 267.695,18 (Duzentos e sessenta e sete mil,
seiscentos e noventa e cinco reais e dezoito centavos). Porém vale salientar
que este é o total incluído o valor de auxilio alimentação, diárias e mais
algumas verbas que não entram para o cálculo da despesa com pessoal da
LRF.

Item 5: O quadro abaixo evidencia a distribuição dos
servidores da municipalidade. A saber:

GABINETE DO PREFEITO 83 8 7

SECRETARIA DEGESTÃO 39 6 3

PROCURADORIA GERAL 3 3 1

SECRETARIADE FAZENDA 40 12 1

SECRETARIADE EDU 558 43 2

SECRETARIADE CULTURA 20 o 5

SECRETARIADE ESPORTESE LAZER 8 1 11

SECRETARIADE SAÚDE 247 5 4

SECRETARIADE DESENV. SOCIAL ECIDADANIA 40 3 5

SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 12 o 7

* OS SERVIDORES CONTRATADOS POR TEMPO DETERMINADO NÃO FORAM RELACIONADOS NESTEDEMONSTRATIVO.

Praça Cornélia Procópio, 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13660-000
Fone: (19) 3585-6108-Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ 45.339.363/0001-94 Insc.Estadual Isenta

Secretaria de Gestão
Divisão de Recursos Humanos

Item 6: O quadro abaixo relaciona o quantitativo dos
servidores públicos municipais efetivos ou comissionados que se encontram
cedidos. A saber:

Item 7: Informo através do quadro abaixo a relação dos
servidores cedidos, bem como aos órgãos que estão destinados:

FERNANDA LUCATO GOMES

ANTONIO DAVID SANTANA

SONIA MARIA FERRARIALVES DESOUZA

SONIA DE FATIMA OLIVEIRA

MARLENE FRANCISCODO NASCIMENTO

Praça Cornélia Procópio, 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13660-000
Fone: (19) 3585-6108 - Página 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ 45.339.363/0001-94 Insc.Estaduallsenta

Secretaria de Gestão

GIOVANA SOARESBORELLI

ANTONIA DEJESUSGREVEBALDUINO

DANIELA CRISTINA T MORAES TACON

ERICAREGINA APOLlNARIO

NIVALDO LUIS DO CARMO

CLEMILDA FINOCHIO BARCELOS

WADY ABRAO NETO

AIRTON FAUSTINO DE AZEVEDO

MARIA MARLI CADEU

JAQUELlNE APARECIDA BOSSO

FELlPEGOMES DEASSIS

LUClANE REGINA DOS SANTOS

ELlELCANDIDO

MARIA HERMINIA FERRI

MARCELO RAFAEL FRANCISCOALVES MARTINS

EDNA APARECIDA PISSINATI SILVEIRA

RAQUEL DELlCATA B DOS SANTOS

MARIA ANGELICA BRUNO PANISA

PAULO SERGIO SOUZA

RODRIGO BRUNO ARANTES

ROSACRISTINA DANDREA

ZENAIDE APARECIDA S DESOUZA

MARIA INES UCCELLIFELICIANO

ENIO MARTINS DE OLlVERA

TALES FRANCISCO DERIGE

ELENIRAPARECIDA MONELLI ROSA

CLAUDIA MARIA DO AMARAL FERREIRA

LOURDESPEREIRABEIRAO ROCHA

ROSELIDE FATIMA VILLA

MEIRE APARECIDA VERGSTEROSSI

CLAUDIA VALDETE CRIPA

SEBASTIAO PINHEIRO

CLEUSAAPARECIDA STEFANO RODRIGUES

HEITOR AKIO NISHIO

VAN ESSACRISTINA DA SILVA MARCATII

CARLA CRISTINA ZABOTO TERCI

ULISSESZINNI VICENTINE

CARLOSAUGUSTO KRUGER

Praça Cornélia Procópio, 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13660-00
Fone: (19) 3585-6108 - Página 3

"

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ 45.339.363/0001-94 Insc.Estadual Isenta

Secretaria de Gestão

LUIS HENRIQUE PALUDETII

JUSSARAANTONIO DESOUZA

ALEXTOFFOLl BENDANDE

ZAIR BALDUINO DA SILVA

DANILO STROZZI

Item 8: De acordo com os registros da Seção de Saúde do
Trabalho, existem atualmente 29 servidores afastados por motivo de saúde.
Informo ainda, que foram contabilizados apenas os servidores estatutários,
com afastamento superior a 15 dias;

Item 9: De acordo com os registros da Seção de Saúde do
Trabalho, existem atualmente 79 servidores remanejados/readaptados.

Sem mais para o momento, reiteramos nossos protestos de
elevada estima e consideração.

Ao
limo Sr. Roberto Antônio Diniz
Secretário de Gestão

Praça Cornélia Procópio, 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13660-000
Fone: (19) 3585-6108 - Página 4